
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN PHÚ 

  

Số:      /KH-UBND  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn Phú, ngày   tháng 02 năm2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ  

và phát động phong trào “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy”  

trên địa bàn xã Sơn Phú năm 2023 

     

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Định Hóa về kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu 

hộ và phát động phong trào “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy” trên địa bàn 

huyện Định Hóa năm 2023. 

Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực 

hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các đường lối,  

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC&CNCH; 

phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia 

PCCC&CNCH. 

 2. Tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào “Toàn dân 

phòng cháy và chữa cháy”, duy trì, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến về 

phòng cháy và chữa cháy (PCCC), gắn với trách nhiệm cụ thể của mỗi cơ quan, tổ 

chức, cá nhân, hộ gia đình, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác 

PCCC&CNCH trên địa bàn xã. 

 3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC&CNCH;  

tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

PCCC&CNCH; sẵn sàng về lực lượng, phương tiện tổ chức chữa cháy, cứu nạn 

cứu hộ kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu tai nạn, sự cố cháy, nổ; không để xảy ra cháy 

lớn gây thiệt hại nghiêm trọng, góp phần phục vụ tích cực sự nghiệp phát triển kinh 

tế - xã hội, đảm bảo an ninh, an toàn địa phương. 

 II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

 1. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, 

Kết luận của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC&CNCH 

Cấp ủy chi bộ, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trưởng khu dân cư quán triệt 

và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật về 

PCCC&CNCH, trọng tâm là: Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí 

thư về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban 

Bí thư về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

PCCC; Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh quy 
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định việc xử lý đối với các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC trên địa bàn 

tỉnh Thái Nguyên được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 

có hiệu lực,… Việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH là 

một tiêu chí đánh giá chất lượng hoạt động của cơ quan, đoàn thể, hộ gia đình và 

cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, người lao động, đồng thời người đứng đầu 

phải chịu trách nhiệm khi xẩy ra cháy nổ trong phạm vi quản lý của mình. 

Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an xã trong công tác tham mưu 

cho Đảng ủy, HĐND, UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, 

Nghị quyết, Kết luận của Đảng và các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước về 

công tác PCCC&CNCH; đánh giá tiến độ, kết quả  

thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư và Quyết định số 

630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Tiếp tục tham mưu thực 

hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh. Chủ động 

nắm chắc tình hình có liên quan đến công tác PCCC&CNCH để  

tham mưu kịp thời các chủ trương, kế hoạch, biện pháp bảo đảm an toàn 

PCCC&CNCH trên địa bàn xã. Tiếp tục rà soát các đối tượng có liên quan đến công 

tác PCCC&CNCH trên địa bàn xã, đánh giá, phân loại địa bàn cơ sở có nguy cơ 

cháy, nổ cao để tăng cường quản lý nhà nước về PCCC&CNCH theo phân câp. 

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào “Toàn dân 

phòng cháy và chữa cháy” 

 Thường xuyên, đổi mới hình thức, nội dung và phương pháp tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH bảo đảm thiết thực, cụ 

thể và có sức lan tỏa, có chiều sâu để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và người dân nhận thức đầy đủ ý thức, trách nhiệm của mình đối với 

công tác PCCC. Chú trọng tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị về công tác PCCC&CNCH... Xây dựng, nhân rộng mô hình, 

điển hình tiên tiến, kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt trong công tác 

PCCC&CNCH, phê phán những tổ chức, cá nhân vi phạm. 

 Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng phong trào toàn dân PCCC với quy 

mô, hình thức phù hợp trong dịp hưởng ứng 22 năm Ngày toàn dân phòng cháy 

và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2023), gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ 

An ninh Tổ quốc”. 

 Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC; chủ 

động nắm tình hình, rà soát, điều tra cơ bản, đánh giá thực trạng công tác PCCC 

trên địa bàn. 

 Nắm tình hình, kịp thời phát hiện, điều tra, làm rõ các hành vi có dấu hiệu 

tội phạm trong lĩnh vực PCCC để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

 Thực hiện nghiêm công tác thường trực lực lượng, phương tiện sẵn sàng 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 24/24h, kịp thời tham gia xử lý hiệu quả các vụ 

cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra. 

 Phát huy hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo PCCC&CNCH nhằm bảo 

đảm sự tập trung trong chỉ đạo, giải quyết những tồn tại, khó khăn, vướng mắc, 



3 

trong thực hiện nhiệm vụ PCCC&CNCH. 

 Chủ động bố trí nguồn kinh phí trong dự toán ngân sách hàng năm để bảo 

đảm cho công tác PCCC&CNCH. 

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Công an xã 

 Phối hợp Văn phòng UBND xã tham mưu Lãnh đạo UBND xã tổ chức họp 

đánh giá tình hình, kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH xã trong 

năm 2023; triển khai thực hiện các giải pháp hiệu quả trong phòng, chống cháy, nổ 

tại khu dân cư, phòng, chống cháy rừng mùa hanh khô; đề xuất khen thưởng các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC, CNCH trên địa bàn. 

 Nghiên cứu, đổi mới hình thức, nội dung và phương pháp tuyên truyền, giáo 

dục kiến thức về PCCC&CNCH phù hợp với từng đối tượng (sưu tầm các hình ảnh, 

tư liệu đối với các vụ cháy, hậu quả do cháy), trong đó chú trọng tuyên truyền về 

trách nhiệm của các lực lượng và người dân tham gia công tác PCCC&CNCH. 

 Điều tra cơ bản nắm chắc tình hình về PCCC&CNCH, thường xuyên trao 

đổi, phối hợp chặt chẽ cơ quan liên quan để thực hiện hiệu quả công tác quản lý 

nhà nước về PCCC trên địa bàn; hướng dẫn thực hiện các quy định trong công tác 

thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC đối với các dự án, công trình xây dựng 

trên địa bàn. Định kỳ, đột xuất kiểm tra công tác PCCC tại các cơ sở PCCC theo 

phân cấp, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, kiến nghị khắc phục triệt để tồn tại và 

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

 2. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

 Phối hợp Công an xã, các ngành đoàn thể, khu dân cư triển khai các biện 

pháp PCCC&CNCH tại các cơ sở. Đảm bảo thực hiện cơ chế phối hợp trong thông 

tin, chỉ huy, điều hành lực lượng, phương tiện tham gia công tác tìm kiếm, cứu nạn, 

cứu hộ trong các tình huống quy định tại Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 

18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC và 

Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ 

Quốc phòng và Bộ Công an. Huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy 

khi có yêu cầu, đặc biệt đối với các vụ cháy rừng trên địa bàn. 

 3. Công chức Địa chính, Xây dựng, Nông nghiệp, Lâm nghiệp 

 Chủ trì, phối hợp với Công an xã và ngành liên quan áp dụng các quy định, 

tiêu chuẩn liên quan về PCCC đối với nhà ở, khu dân cư, công trình đảm bảo phù 

hợp quy định, đặc biệt trong việc tham mưu, đề xuất UBND xã báo cáo, đề nghị cơ 

quan có thẩm quyền không đề phê duyệt quy hoạch, không cấp giấy phép xây dựng 

đối với các dự án, công trình khi chưa được thẩm duyệt về PCCC. 

 Phối hợp Công an xã tăng cường kiểm tra công tác PCCC rừng tại địa 

phương; kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm, kiên quyết xử lý  và yêu 

cầu khắc phục ngay những tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC rừng của các 

hộ dân trên địa bàn xã. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-83-2017-nd-cp-cong-tac-cuu-nan-cuu-ho-cua-luc-luong-phong-chua-chay-355659.aspx
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 Hướng dẫn, chỉ đạo các xóm tổ chức cảnh báo, dự báo nguy cơ cháy rừng, 

thông tin kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa phát 

thanh tại xóm để người dân biết, chấp hành nghiêm túc... đặc biệt chú ý trong thời 

gian cao điểm mùa hanh khô. 

 4. Công chức Văn hóa xã  

 Tăng thời lượng tuyên truyền thông tin, hình ảnh, tư liệu vụ cháy, hậu quả 

cháy và phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng PCCC&CNCH. Xây 

dựng và phát sóng thường xuyên, định kỳ chuyên đề, chuyên mục về công tác 

PCCC&CNCH với hình thức phong phú, đa dạng để thu hút đông đảo nhân dân 

tích cực hưởng ứng, nâng cao ý thức cảnh giác đối với các nguy cơ về cháy, nổ. 

 Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các xóm, ban, ngành liên quan đăng 

tải, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng phản ánh về vi phạm pháp 

luật về phòng cháy, chữa cháy, nguy cơ cháy, nổ; trách nhiệm của các cơ quan 

chức năng để xảy ra các tình trạng mất an toàn; đưa tin cảnh báo về cháy rừng, 

kết quả điều tra, xử lý đối với các đối tượng cố ý đốt rừng lên các phương tiện 

thông tin đại chúng nhằm răn đe tội phạm... 

 Phối hợp Công an xã và các đơn vị liên quan, tham mưu phát thanh tuyên 

truyền trong dịp kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC 

(04/10/1961 - 04/10/2023) và 22 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 

(04/10/2001 - 04/10/2023). 

 7. Các cơ quan, Trường học 

 Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH phù hợp với từng 

cấp học, bậc học thông qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp, bảo đảm thiết thực, 

hiệu quả và đúng quy định của pháp luật. Trường thường xuyên tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền kỹ năng, các văn bản quy pháp pháp luật về PCCC&CNCH 

trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh. 

 9. Trạm Y tế 

 Phối hợp trong công tác huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ sơ, cấp 

cứu ban đầu đối với nạn nhân trong các vụ cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có kế 

hoạch, chỉ đạo của cấp trên. Sẵn sàng về lực lượng và phương tiện tham gia công 

tác cứu nạn, cứu hộ các vụ tai nạn, sự cố lớn, phức tạp hoặc thiên tai xảy ra trên 

địa bàn xã. 

 10. Các, ban, ngành khác 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành 

quy định PCCC của cán bộ, công chức, viên chức trong phạm vi quản lý, phối 

hợp tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia PCCC. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, khu dân cư chịu trách nhiệm trong 

việc tổ chức thực hiện công tác PCCC&CNCH, ký cam kết chấp hành các quy 

định của pháp luật về PCCC, không để xảy ra cháy, nổ và chịu trách nhiệm về 
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việc đảm bảo an toàn PCCC trong phạm vi mình quản lý. 

 Tiếp tục củng cố, nhân rộng mô hình PCCC&CHCN trên địa bàn; duy trì 

hoạt động có hiệu quả của đội phòng cháy, chữa cháy của đơn vị, đội dân phòng 

của các xóm bảo đảm chế độ phụ cấp, phương tiện, dụng cụ chữa cháy, cứu nạn, 

cứu hộ theo đúng quy định. 

 Chủ động bố trí ngân sách hàng năm cho công tác PCCC&CNCH tại địa 

phương theo quy định của pháp luật. 

 Trên đây là Kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ  

và phát động phong trào “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy” trên địa bàn  

xã  năm 2023. UBND xã đề nghị các cơ quan, ban ngành đoàn thể, đơn vị và các 

xóm triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Định Hóa; 

- Công an huyện; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Ủy ban MTTQ xã; 

- Các trường học, trạm y tế; 

- Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, 

 đơn vị, doanh nghiệp; 

- 13 xóm trên địa bàn; 

- Lưu: VP, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Âu Văn Được 
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